
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 183 del 23/11/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 novembre 2011, n. 2447
 
Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia e il Consorzio Italiano Compostatori (CIC). Start uo impianti di
compostaggio a titolarità pubblica. Approvazione.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica, Ufficio Gestione Rifiuti riferisce quanto segue.
 
 VISTO l’art. 182ter del D. Lgs. n. 152 del 2006 e ss.mm.ii. il quale stabilisce:
“1. La raccolta separata dei rifiuti organici deve essere effettuata con contenitori a svuotamento
riutilizzabili o con sacchetti compostabili certificati a norma UNI EN 134322002.
2. Ai fini di quanto previsto dal comma 1, le regioni e le province autonome, i comuni e gli
ATO, ciascuno per le proprie competenze e nell’ambito delle risorse disponibili allo scopo a legislazione
vigente, adottano entro centottanta giorni dalla data di entrata in vigore della parte quarta del presente
decreto misure volte a incoraggiare:
a) la raccolta separata dei rifiuti organici;
b) il trattamento dei rifiuti organici in modo da realizzare un livello elevato di protezione ambientale;
c) l’utilizzo di materiali sicuri per l’ambiente ottenuti dai rifiuti organici, ciò al fine di proteggere
la salute umana e l’ambiente.
 
 VISTO il Quadro Strategico Nazionale 20072013 per la gestione dei rifiuti solidi urbani, che in merito
all’Obiettivo II” “Tutelare e migliorare la qualità dell’ambiente”, prevede, con la Delibera CIPE 3 agosto
2007 n. 82, il raggiungimento di target di risultato per tre indicatori fondamentali agganciando gli stessi
a un meccanismo incentivante:
S.07 - Rifiuti solidi urbani smaltiti in discarica per abitante
S.08 - Rifiuti urbani oggetto di raccolta Differenziata sul totale dei rifiuti urbani
S.09 - Percentuale di frazione umida trattata in impianti di compostaggio sulla frazione di umido nel
rifiuto urbano totale.
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 24 marzo 2009 n. 464 “Delibera CIPE3 agosto 2007, n. 82
- Quadro Strategico Nazionale 20072013. Definizione delle procedure e delle modalità di attuazione del
meccanismo premiale collegato agli Obiettivi di Servizio. Approvazione del Piano d’Azione per il
raggiungimento degli Obiettivi di Servizio 2007 - 2013 della Regione Puglia”.
 
 CONSIDERATO che la suddetta Delibera CIPE prevede in relazione all’Indicatore S09 “Percentuale di
frazione umida trattata in impianti di compostaggio sulla frazione di umido nel rifiuto urbano totale” il
raggiungimento, a dicembre 2012, del target di almeno il 20% di frazione umida trattata in

1



impianti di compostaggio.
 
 VISTO che la Giunta Regionale, con le Deliberazioni nn. 1440/2003; 1963/2004; 1087/2005; 801/2006;
1193/2006; 539/2007; 1641/2007; 1935/2008; 849/2009, 2013/2009 e 2645/2010, ha istituito e
aggiornato il “Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente”, in attuazione dell’art.4 della
l.r. 17/2000.
 
 VISTO che con la citata deliberazione di G.R. n. 849/2009, avente ad oggetto “D.G.R. nn. 1440/2003;
1963/2004; 1087/2005; 801/2006; 539/2007; 1641/2007; 1935/2008 - Programma regionale per la tutela
dell’ambiente. Rimodulazione e creazione nuova linea di intervento”, veniva attivata la linea e) “Startup
di impianti per la gestione rifiuti” in seno all’Asse III, al fine di assicurare un idoneo supporto agli Ambiti
Territoriali Ottimali (ATO) nei quali era in corso la realizzazione dell’impiantistica prevista a regime per la
gestione dei rifiuti solidi urbani. 
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 146 del 12 febbraio 2008 con la quale è stato approvato
il Programma Operativo Puglia 2007 - 2013.
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 850 del 26 maggio 2009 con la quale sono state
approvate le disposizioni organizzative e di gestione del Programma Pluriennale dell’Asse II: Uso
sostenibile delle risorse ambientali.
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 2183/2010 di modifica della linea d’intervento 2.5 del
Programma Pluriennale di Attuazione dell’Asse II del PO FESR 2007 - 2013.
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 18 settembre 2007 n. 1465 “Protocollo d’Intesa tra la
Regione Puglia e il Consorzio Nazionale Compostatori (CIC). Raccolta e trattamento della frazione
organica da raccolta differenziata per la successiva valorizzazione quale ammendante. Approvazione”.
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3031 del 30.12.2010 “Redazione del Piano d’Azione
regionale per gli acquisti verdi ai sensi della legge regionale 1 agosto 2006, n. 23 - Norme regionali per
la promozione degli acquisti pubblici ecologici e per l’introduzione di aspetti ambientali nelle
procedure di beni e servizi delle amministrazioni pubbliche”.
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 12 luglio 2011 n. 1573 “Programma Operativo FESR 2007
- 2013 PPA dell’Asse II Linea d’Intervento 2.5 Azione 2.5.2 Sottoazione a) - Procedura negoziale per la
presentazione di proposte d’interventi per la realizzazione di impianti per la produzione di compost”.
 
 CONSIDERATO che con la suddetta Delibera di Giunta Regionale è stata avviata la procedura
negoziale con il Comune di Manfredonia per l’ATO FG3 e con il Comune di Cellamare per l’ATO BA5
per la realizzazione di impianti di compostaggio da realizzarsi con cofinanziamento della Regione Puglia
e che si è in attesa della presentazione da parte dei suddetti comuni delle relative proposte progettuali.
 
 CONSIDERATO che il Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica, fin dalle fasi propedeutiche all’avvio delle
procedure di cui alla Linea d’Intervento 2.5, ha ritenuto opportuno il coinvolgimento del
Consorzio Italiano Compostatori.
 
 PRESO ATTO che allo stato attuale sul territorio pugliese sono in esercizio tre impianti pubblici per
la produzione di compost derivante da trattamento della frazione umida dei Rifiuti Solidi Urbani e che
gli stessi sono localizzati come di seguito riportato:

2



- Impianto di compostaggio in agro di Cerignola (FG), gestito dalla SIA FG4.
- Impianto di compostaggio in agro di Deliceto (FG), gestito dalla società AGECOS.
- Impianto di compostaggio in agro di Taranto Statte, gestito dall’AMIU Taranto.
 
 CONSIDERATO che gli impianti di Cerignola e Deliceto presentano alcune criticità di gestione e/o di
processo e/o di impianto che richiederebbero interventi di adeguamento al fine di scongiurare il rischio
che il compost prodotto venga smaltito in discarica in quanto non conforme alle specifiche tecniche, di
cui al D.Lgs. 29 aprile 2010, n. 75 “Riordino e revisione della disciplina in materia di fertilizzanti, a norma
dell’articolo 13 della legge 7 luglio 2009, n. 88”.
 
 CONSIDERATO che, in materia di produzione di compost, il Consorzio Italiano Compostatori, opera
senza fini di lucro, ha rilevanza nazionale e conta circa cento Soci. E’, inoltre, l’unica organizzazione che
in Italia promuove e persegue, attraverso la collaborazione con gli Enti Pubblici preposti per legge, la
politica di riduzione dei rifiuti, l’attuazione della raccolta differenziata per la separazione, lavorazione,
riciclaggio e valorizzazione delle biomasse ed in genere delle frazioni organiche compostabili.
 
 CONSIDERATO che la Regione Puglia ha già avviato in passato collaborazioni con il suddetto
Consorzio.
 
 RITENUTO utile la definizione di un Protocollo d’Intesa con il CIC, mediante la sottoscrizione di una
Convenzione secondo il modello di cui all’Allegato A al presente provvedimento, che contempli per un
periodo di 3 anni lo svolgimento da parte dello stesso delle seguenti attività:
- analisi delle criticità relative all’esercizio degli impianti pubblici e individuazione delle soluzioni
gestionali e/o di processo e/o di adeguamento impiantistico per il superamento delle stesse;
- ”supervisione” delle progettazioni di realizzazione o di adeguamento relative agli impianti di
compostaggio di titolarità pubblica con cofinanziamento della Regione Puglia;
- individuazione dei percorsi di valorizzazione del compost prodotto, finalizzati all’effettivo recupero dello
stesso.
 
 RITENUTO che per le suddette attività la Regione Puglia riconosca un compenso complessivo di euro
25.000,00 (euro venticinquemila/00) da liquidare secondo il seguente piano:
- 1° anno: euro 10.000,00
- 2° anno: euro 7.500,00
- 3° anno: euro 7.500,00
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/2001 E SS.MM.II.
 La spesa riveniente dall’adozione del presente provvedimento, definita in euro 25.000,00 (euro
venticinquemila/00) trova copertura sul capitolo di spesa 611067 Residui di stanziamento 2007, UPB
3.12.2 Programma regionale per la Tutela dell’Ambiente ASSE3 - Linea d’Intervento e) Startup di
impianti per la gestione rifiuti.
 
 Il presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta Regionale ai sensi della l.r. n.
7/1997, art. 4 comma 4, lettere a) e k) e della l.r. 7/2004, art. 44 comma 4.
 
 L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi
espresse, propone alla Giunta Regionale l’adozione della presente delibera;
 
LA GIUNTA
 

3



 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento;
 
 a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
 di PRENDERE ATTO ed APPROVARE quanto espresso in narrativa che qui si intende
integralmente riportato;
 
 di DARE MANDATO all’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica,
Ufficio Gestione Rifiuti, alla sottoscrizione della Convenzione di cui all’Allegato A al presente
provvedimento, per la definizione di un Protocollo d’Intesa con il Consorzio Italiano Compostatori per
l’espletamento delle seguenti attività:
- analisi delle criticità relative all’esercizio degli impianti pubblici e individuazione delle soluzioni
gestionali e/o di processo e/o di adeguamento impiantistico per il superamento delle stesse;
- ”supervisione” delle progettazioni di realizzazione o di adeguamento relative agli impianti di
compostaggio di titolarità pubblica con cofinanziamento della Regione Puglia;
- individuazione dei percorsi di valorizzazione del compost prodotto, finalizzati all’effettivo recupero dello
stesso;
 
 di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito internet
http://www.rifiutiebonifica.puglia.it
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Avv.Loredana Capone

4


